RHAMNVS VEL OLEASTER  
Germanicus.

CAP. XII

Descriptio

Folia.

Bacca.

Stipula

Nucleus.

Descriptio  
Cordi.

Aculei.

Folia.

Bacca.

Stipula  
triplex.

Caro, seu  
fructus.  
Aqua, seu  
amurca.

Oleum.

**R**HAMNVS quem Germani Oleastrum suum fecerunt frutex est tricubitali altitudine, quibusdam locis arboreus, at ramis rigidis ac fragili contumacibus, oleæ foliis, sed angustioribus, superne viridibus, ima sui parte qua terrâ spectant, albicantibus baccis seu acinis rotunditate ac magnitudine Myrti, in se numerosa congerie racematim compactis, ac ramis arcte implicatis, affixisque per exiguo petioli appendice, colore flavescente ac luteo, maturitate crocato, sapore acido ac peracido, unico intus nucleo aut vinaceo, non lapidoso, ut Corni aut Oxyacanthæ, sed qui dentibus facile atteratur. Sic LEMNIUS describit.

Eundem arboreum fruticem Oleastri Germanici nomine Cordus, ita describit: Arbor est non admodum procera, cum ad iustam magnitudinem pervenit, quatuor, quinque aut sex cubitorum altitudine, nonnunquam etiam procerior. Caudice aliquantulum intorto, ramis, furculis, corticis colore, aculeis, & toto propemodum habitu Sylvestri Pruno, hoc est, Spino pruna ferenti similis. Siquidem cortice vestitur, foris colore, spadiceo: aculeisq; armatur longis, fescuncialibus aut sextantalibus, colore ut plurimum cinericeis. Folia totis ramulis foreulisq; adnascuntur oblonga, Oleæ similia, minora tamen tenuioraque atque brevissima, tenuissimaque lanugine subtus canescentia, superius autem in viridi cineracea, longitudine sesquiunciam, latitudine vero tertiam digiti partem æquantia, sapore modicè astringente, odore nullo. Flores totis ramulis adnascuntur..... quibus singulæ succedunt bacca Myrti baccis similes, paulò tamen maiores, oblongiores, multò tamen molliores, tenui, glabra fragilique cute & succo constantes. Succus autem triplicem misturam sortitus est: videlicet Oleum, aquam, & carnis parum, qui è baccis expressus in tria medicamenta, seu Oleæ succus, seipsum dividit. Caro enim fundum vasculi petens, in fraces transit gustu astringentes & acedentes. Aqua medium locum occupat, supra fraces, & infra Oleum constituta, atq; in amurcam convertitur, consistencia tenuem, sapore valdè acidam, ac ipsum acetum æmulantem. Quod autem pingue in hoc succo est, propter levitatem in summo amurcæ suæ supernatat, pinguedine nihil à vero Oleo distans: tenuius tamen, gustu pingue, subacidum & modicè astringens, odore Olei aceto commixti. Tota autem bacca digitis contrita, naribusque admota propter acidam amurcam, magis quàm Oleum acetum redolet. Quæ vero tota hyeme in arbore re-

manerint bacca, si terantur, succum remittunt aspectu & colore pus imitantem, odore aceti veteri rancido Oleo commixti: corrumpitur enim, putrescitque gelicidius in baccis Oleum, ut odore tantum inesse cognoscatur. Semina baccis sunt singula, parva, oblonga, utrinque acuminata, pallenti tunica involuta: aspectu foris fusca, intus verò candicantia. Radice arbor nititur multifida & diffusa. Materia eius à Spina, Pruna agrestia ferenti, sola mollitia differt.

Idem Cordus in com. ad Diosc. Oleum ex eius baccis expressum acetosum & acerbum dicit, quod recens gustatum ori sit gratum: at vetustatem ferre non posse. Existimat autem hanc Oleam esse quam Columell. Cilibricam appellat. Idè in Obs. Sylva annotat, fruticem tenuibus multis aculeis acutis spinosum, virgis & furculis tenuissimis, foliis parvis, oblongis, candidis, hirsutis, pro Paliuro sibi missum ex Gallia: sed videri potius Rhamnum esse. Quid verò sit Cordo Rhamnus hic dubitamus. Considerent lectores an forte intelligat Oleastrum hunc German. Verum quod folia dicit hirsuta, dubium nobis non parvum movet. Nec opinio eius de Olea Cilibrica nobis placet. Mirum industrium Botanicum id autum scribere! Qui leget verba Colum. quæ supra citavimus inter Oleæ differentias, facile agnoscat huius fruticis parvas baccas nihil habere commune cum cæteris generosis Olivis, inter quas enumerantur Cilibricæ seu Calabricæ: Videtur potius ANGVIL. epist. 3. hanc secundam Rhamni speciem facere, de qua sic tradit. Secunda Rhamni species omnino primæ similis est, nisi quod candidior sit, foliaque habeat aliquantum longiora, tenuioraque. Passim abundat in Illyria, & in hac regione sepès ex ea faciunt. Paravij etiam conspicitur extra portas versus rudera & muros antiquos.

Meminit huius fruticis David, qui multis locis appositissimas similitudines ad persuasionem profert in religionis negotio, ex naturæ rebus concinnè petitas. Antequam spinæ vestræ, inquit, Psalm. 57. adoleverint, atq; obdurescant in Rhamnum, conteret ac convellet vos dominus, & liquescere faciet, ut limacem, ac partum abortivum. Quo designat improborum factiones, tyrannidem, minas, potentiam, conatus, molimina irrita fore atque invalida: à Rhamno desumpta similitudine, frutici ubi adolevit, aculeis infesto: nam ineunte vere tener est, mollis, tractabilis, ac minus noxius.

An Bell. Rhamnus Europæ de quo, l. 2. obs. c. 59. Dod. in Hist. Gal. Rhamnum secundum facit: nec describit, cum tamen peculiarem habeat iconem. At in hist. lat. Florem eius ait herbaeum, baccas colore flavescentes, succo interius luteo, foliis perpetuò virentibus, baccis etiam hyeme frutici adherentibus.